
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 
 

 Ricordato che con deliberazione n. 22 del 5 aprile 2014 è stata indetta gara d’appalto con 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 per l’affidamento del 
servizio di ristorazione di questa Azienda, per un quadriennio eventualmente prorogabile di un 
ulteriore triennio, da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 83 del D.Lgs 163/2006;  

 
 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 16 settembre 2014 con la quale, 

a seguito di espletamento della procedura di gara, si è stabilito di aggiudicare definitivamente alla 
ditta Sodexo Italia S.p.A. con sede in Cinisello Balsamo (MI) in via F.lli Gracchi n. 36, il servizio 
succitato; 

 Richiamata la deliberazione consiliare n. 106 del 19 dicembre 2014 con la quale si è preso atto 
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva ed è stato disposto di procedere alla stipula 
del contratto con la ditta affidataria, dando atto che il medesimo avrebbe avuto durata di quattro 

Reg. Delib. n° 43 
  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

d e l  g i o r n o  2 9  n o v e m b r e  2 0 2 2  

O G G E T T O   

Proroga del servizio di ristorazione nelle more del procedimento di gara ad evidenza 
pubblica - Provvedimenti 

  

 
L'anno duemilaventidue, addì 29 del mese di novembre alle ore 18:00 nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova, in seguito ad invito del Presidente, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, composto da: 
  presente 

Presidente: Sig.ra Palmina Mian si 

Vicepresidente: Sig.ra Carla Severini (assente giustificata) 

 

no 

Consiglieri: Sig.ra Rita Mariella Dose 

Sig.ra Cristina Perusin 

Sig. Rino Paviotti 

 

si 

si 

si 

   

   
Assiste il Direttore Generale dottor Flavio Cosatto            
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Palmina Mian, quale 

Presidente del Consiglio di amministrazione, la quale invita i convenuti a discutere l'oggetto posto 
all'ordine del giorno: 

 
 



anni decorrenti dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2018 con possibilità di rinnovo per un ulteriore 
triennio; 
 

 Rilevato che con deliberazione n. 39 del 28 dicembre 2018 è stato disposto di autorizzare in favore 
della succitata ditta il rinnovo dell’appalto del servizio di ristorazione alle medesime condizioni 
contenute nel rapporto contrattuale in essere (salvi gli adeguamenti ISTAT) per il periodo 
01.01.2019 – 31.12.2021; 

 
 Richiamato l’art. 125 c. 10 del D.lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 
 
 Considerato che l’art. 2 del contratto sottoscritto con la ditta  appaltatrice prevedeva che la stessa 

rimane in obbligo “di proseguire nell’espletamento del servizi appaltati, alle medesime condizioni 
contrattuali per un periodo ulteriore di sei mesi oltre alla scadenza contrattuale, senza poter 
pretendere compensi od indennizzi oltre a quelli spettanti in applicazione del Capitolato speciale di 
appalto, qualora si rendesse necessario procedere al completamento della nuova procedura ad 
evidenza pubblica”; 

 
 Rilevato che con deliberazione n. 18 del 22 dicembre 2021 veniva disposto prorogare il servizio di 

ristorazione a favore della ditta Sodexò Italia Spa di Cinisello Balsamo (MI), per il periodo dal 
01.01.2022 al 30.06.2022 per poter dare avvio ad una nuova procedura di gara europea; 
 

 Dato atto che è quindi necessario procedere con l’esperimento di una procedura di gara europea 
per l’affidamento del servizio in argomento; 

 
 Rilevato che con la citata deliberazione veniva dato dare mandato al Direttore Generale di far 

predisporre dagli Uffici competenti di questa ASP la documentazione di gara necessaria per poter 
indire la nuova  procedura di gara europea per l’affidamento del servizio in oggetto;   
 

 Dato atto che il Direttore generale e gli uffici hanno provveduto a redigere i contenuti sostanziali 
degli elaborati di gara, composti dal disciplinare di gara, dal capitolato speciale di appalto, mentre 
sono in corso di redazione gli altri allegati di dettaglio; 

 
 Tenuto conto che il comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dispone che a decorrere dal 

18 ottobre 2018 “….le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando i mezzi di 
comunicazione elettronici”;  

 
 Rilevato che con deliberazione n. 25 del 31 ottobre 2018 e con successiva nota di questa Azienda 

prot. n. 1331 del 06 novembre 2018 veniva disposto di aderire, per le motivazioni di cui sopra, alla 
“Rete regionale delle stazioni appaltanti” di cui all’art. 44 bis della Legge Regionale 31.05.2002 
rubricata “Disciplina organica dei lavori pubblici” e vista la relativa convenzione quadro  con la 
Direzione regionale infrastrutture della Regione F.V.G. per l’utilizzo della piattaforma di e-
procurement, denominata eAppaltiFVG, per l’espletamento con modalità telematiche delle 
procedure di gara;  

 
 Dato atto che con la citata piattaforma è possibile gestire con modalità telematiche anche le gare 

relative a servizi e forniture; 
 
 Preso atto delle “Disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti nel Codice dei Contratti 

e nell’attuale inquadramento, al fine di fornire indicazioni alle Stazioni Appaltanti per agevolare lo 
svolgimento delle procedure di affidamento”; 

 
 Visti: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- il D.L. n. 76/2000 così come modificato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, avente ad 

oggetto la “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

- Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, così come modificato con la Legge 29 luglio, n. 108, 
avente ad oggetto “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

  
 Rilevato che con deliberazione n. 28 del 28 giugno 2022  veniva disposto di indire la gara per 

l’affidamento del servizio di ristorazione, approvando i contenuti sostanziali degli elaborati di gara 
predisposti a cura degli uffici competenti di questa Azienda, incaricando il Direttore Generale di 
prendere gli opportuni contatti con i soggetti specializzati della INSIEL Spa di Trieste per 



perfezionare al meglio con gli uffici di questa Azienda l’avvio della procedura ad evidenza 
pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto mediante propria determina a contrarre 
conformemente agli indirizzi espressi con detto provvedimento; 
 

 Ricordato che con la summenzionata deliberazione n. 28 del 28.06.2022 veniva altresì stabilito: 
- l’importo complessivo massimo stimato dell’appalto per l’affidamento del servizio in 

argomento (comprensivo della durata base di 48 mesi, dell’eventuale rinnovo triennale di 
ulteriori 36 mesi, dell’eventuale incremento per un massimo del 20% come previsto dall’art. 
106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e della proroga tecnica di cui all’art. 106, 
comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) ammonta ad € 3.251.525,00; 

- l’importo complessivo stimato dell’appalto con riferimento ai soli 48 mesi base è pari ad € 
1.567.000,00; 

- di dare atto quindi che l’importo a base di gara supera la soglia comunitaria di cui all’art. 35 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- di procedere per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto alla selezione del contraente 
attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. da 
aggiudicare, ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione denominata eAppaltiFVG messa a 
disposizione dalla Regione F.V.G., ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
secondo le specifiche tecniche contenute negli elaborati di gara; 

 
 
 Considerato che in tale circostanza, in applicazione dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii., sono stati individuati i seguenti elementi essenziali del contratto e forniti i 
seguenti indirizzi per l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica in oggetto: 
 
- Durata dell’appalto: 48 mesi + opzione rinnovo di 36 mesi + 6 mesi di proroga;   
 
- Importo complessivo di appalto: Euro 3.251.525,00 (inclusa l’opzione del rinnovo di 

ulteriori 36 mesi, la proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. e l’eventuale incremento per un massimo del 20% come previsto dall’art. 106, 
comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), [di cui Euro 1.567.000,00 per i primi 48 
mesi, Euro 1.175.250,00 per l’opzione rinnovo di ulteriori 36 mesi, Euro 195.875,00 per i 6 
mesi di proroga tecnica ed Euro 313.400,00 per l’eventuale incremento del 20% come 
previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.];  

 
- Metodo di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla Regione 
F.V.G.;  

 
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii .;  
 
- Supporto tecnico a cura di alcuni soggetti specializzati della INSIEL S.p.a. gestori della 

piattaforma eAppaltiFVG, alla luce della circostanza che trattasi della prima gara europea 
gestita in modalità telematica e della relativa complessità;   

 
 Rilevato che il Direttore Generale e gli uffici amministrativi dell’ASP stanno  predisponendo tutto 

quanto necessario con il supporto dei soggetti specializzati della INSIEL Spa di Trieste per 
perfezionare e concludere nella piattaforma eAppaltiFVG la complessa procedura ad evidenza 
pubblica in parola che si qualifica come gara d’appalto europea sopra la soglia comunitaria e 
quindi da espletare per la prima in modalità esclusivamente telematica; 
 

 Ritenuto quindi necessario, nelle more del perfezionamento e conclusione della complessa 
procedura di gara telematica,  di formalizzare alla ditta Sodexò Italia Spa ulteriore proroga del 
servizio di  alle medesime condizioni in essere, fatto salvo l’adeguamento ISTAT, per il periodo 
dal 01.12.2022 al 30.04.2023; 
 

 Rilevato che il CIG a suo tempo assegnato per l’affidamento del servizio, comprensivo anche del 
periodo di rinnovo, è il seguente: 57139569A6  e che il medesimo resta valido per tutto il periodo 
della proroga; 

 
 Con il voto della maggioranza del collegio che prende parte alla discussione;  
 



 Sentito il Direttore Generale in merito alla legittimità del presente provvedimento; 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto 

di legge ; 
 

2. DI DARE ATTO che il Direttore Generale e gli uffici amministrativi di questa Azienda stanno  
predisponendo tutto quanto necessario  con supporto tecnico dei soggetti specializzati dell’ INSIEL 
S.p.a. di Trieste gestori della piattaforma eAppaltiFVG per perfezionare e concludere la complessa 
procedura europea ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto da svolgersi in 
modalità per la prima volta esclusivamente telematica; 
 

3. DI PROROGARE, nelle more del perfezionamento e conclusione della procedura di gara europea, 
il servizio di ristorazione a favore dell’attuale affidatario - ditta Sodexò Italia Spa di Cinisello 
Balsamo (MI) - per il periodo di cinque mesi dal 01.12.2022 al 30.04.2023; 

 
4. DI PRECISARE che il servizio dovrà essere espletato alle medesime condizioni tecnico-

economiche in essere, fatto salvo l’adeguamento ISTAT e che il CIG a suo tempo assegnato, 
comprensivo anche del periodo di rinnovo (57139569A6), resta valido per tutto il periodo della 
proroga; 
 

5. DI FORMALIZZARE all’attuale ditta affidataria del servizio in parola la proroga di cui al presente 
atto; 

 
6. DI IMPUTARE il costo presunto complessivo di € 162.000,00 per il periodo di proroga di cinque 

mesi al conto reddituale 3.20.20.10.30.1 denominato “Servizi di mensa interna esternalizzati” del 
Conto economico di previsione, prevedendo un onere di € 27.000,00  per l’esercizio 2022 e di € 
135.000,00 per l’esercizio 2023; 
 

7. DI LIQUIDARE i corrispettivi dovuti all’attuale ditta affidataria del servizio di ristorazione su 
presentazione di regolari fatture elettroniche a servizio eseguiti a regola d’arte. 

 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 
11 dicembre 2003, n. 19, cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

                F.to 

        Il Presidente 
  Sig.ra Palmina Mian 

 

                

        Il Vicepresidente 

    Sig.ra Carla Severini 

      (assente giustificata)  

       

          I Consiglieri 

                F.to 

Sig.ra  Rita Mariella Dose 

                F.to 

 Sig.ra Cristina Perusin 

                F.to 

      Sig. Rino Paviotti 

 

 

 

 
 
 

F.to 
Il Direttore Generale  
dottor Flavio Cosatto 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
  
 
 

  

 
Attestato di pubblicazione 

 

La presente deliberazione trovasi in pubblicazione sul sito web aziendale, a norma dell'articolo 178 

comma 5, della L.R. 17/2010, per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 30 novembre 2022. 

Palmanova,  29 novembre 2022 
 F.to 

Il Direttore Generale 
dottor  Flavio Cosatto 

  
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 6,  
 

comma 2 bis della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 cosi modificata dalla L. 21 ottobre 2010, n.17.  

Palmanova, 29 novembre 2022 
                                        F.to 

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

  
 
 

 


